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1. ABSTRAKT

Prase je historicky řazeno ke skupině živočichů, které využívají určité části tenkého střeva

k tvorbě plně rozvinutého primárního B buněčného repertoáru. Tvorba takového

primárního B buněčného repertoáru je nezávislá na výskytu antigenu a připomíná primární

lymfopoetickou aktivitu ptačí Fabriciovy bursy. Některé nálezy však toto zařazení prasat

zpochybňují. Tato diplomová práce se zaměřuje na studium lymfocytů a jejich subpopulací

v tenkém střevu mladých bezmikrobních a konvenčních selat s cílem zjistit, zda zastoupení

lymfocytů je nebo není závislé na kolonizaci střeva. Pomocí průtokové cytometrie bylo též

zjišťováno, zda existuje výrazný rozdíl mezi jednotlivými oblastmi tenkého střeva který by

naznačoval, že prasata používají určité oblasti střeva pro vývoj B buněčného repertoáru.

Současně byl pomocí analýzy nukleových kyselin zjišťován stav izotypového přesmyku u

B lymfocytů izolovaných z různých částí tenkého střeva. Výsledky souhrně naznačují, že

kolonizace střeva má zásadní vliv na vývoj všech základních populací lymfocytů i

některých jejich subpopulací. Největší vliv kolonizace byl pozorován u B lymfocytů a

jejich subpopulací. Na druhou stranu nebylo prokázáno, že distribuce lymfocytů v určitých

oblastech tenkého střeva se zcela zásadně liší od jiných oblastí tenkého střeva. I když za

místo určitých změn lze považovat oblast terminálního ilea, jsou tyto změny způsobeny

nejspíše díky největší pravděpodobnost styku lymfocytů s bakteriálním obsahem tlustého

střeva. Výsledky také naznačují, že v lamina propria se vyskytují spíše αβ T lymfocyty

zatímco v epitelu je větší zastoupení γδ T lymfocytů. V souladu s obecnými nálezy se B

lymfocyty v těchto kompenentách GALT objevují až po kolonizaci. Analýza genomu a

transkriptů B buněk pro jednotlivé imunoglobulinové třídy naznačila, že zatímco

v Payerských plátech dochází ke změně izotypu protilátek na úrovni alternativního

sestřihu, v lamina propria se tomu děje na úrovni sekundárního přeskupení. Spekulujeme,

že B lymfocyty začínají změnu izotypu v Payerských plátech alternativním sestřihem a

vycestovávají do lamina propria, kde se usazují jako IgA+IgM— B lymfocyty a dokončují

změnu izotypu na úrovni DNA.

Klí čová slova

Prase, intraepiteliální lymfocyty, lymfocyty lamina propria, Payerské pláty, distribuce

lymfocytů, izotypový přesmyk
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ABSTRACT

Historically pig is allocated to a group of animals which use certain parts of their small

intestine to acquire a fully developed primary B cell reperoire. Development of such

primary repertoire is independent on the antigen presence and resembles the primary

lymphopoietic activity of avian bursa of Fabricius. However, some findings concernig the

pig´s alignment in the above mentioned group suggest otherwise. This graduation thesis is

focused on the investigtion of lymphocyte populations and subpopulations in the small

intestine of germ-free and conventional piglets. The aim is to determine whether the

percentage amounts of lymphocyte populations is dependent on the intestinal colonization.

Using Flow Cytometry the significant differences between individual samples were

assesed allowing us to conclude which parts of the small intestine could possibly be used

for the development of B cell repertoire. Moreover, the status of isotype switching of B

lymphocytes isolated from different intestinal parts was determined by the means of PCR

analysis. Our data suggest that the small intestine colonization has a crucial role in

development of all the main lymphocyte populations as well as some of their

subpopulations. The greatest influence of colonization was observed concerning B

lymphocytes and their subpopulations. Oppositely, significant differences of lymphocyte

distribution of individual parts of the small intestine were not discovered. Though we can

say that noticeable deviations occur in the region of terminal ileum. These deviations are

likely to be caused by the highly probable interaction of lymphocytes and bacteria of the

large intestine. Our data also impose the predominance of αβ T lymphocytes in lamina

propria and, in contrary, the predominance of γδ T lymphocytes in the intestinal

epithelium. In agreement with general findings B lymphocytes in both lamina propria and

epithelium occur after colonization. Analysis of B cell genome and transcripts regarding

the Ig isotypes suggests that while there is a change of Ig isotype in Peyer´s patches by the

means of alternative splicing, the class-switch in lamina propria occurs as secondary

genome rearrangement. We speculate that B lymphocytes begin the class-switch process in

Peyer´s patches using alternative splicing and then migrate to lamina propria where they

settle as IgA+IgM— B cells and finish the DNA rearrangement.

Keywords

Pig, intraepithelial lymphocytes, lamina propria lymphocytes, Peyer´s patches, distribution

of lymphocytes, class-switch
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2. SEZNAM ZKRATEK

AFC – antibody forming cell, protilátky produkující buňka

AID - activation-induced cytidine deaminase

BCR – B cell receptor, B buněčný receptor

BM – bone marrow, kostní dřeň

C geny – konstantní geny

CD – cluster of differentiation, CD znak

cDNA – komplementární DNA

CDR – complementarity determining region

CV- konvenční selata

DG – den gestace

DNA – deoxyribonukleová kyselina

FACS – fluorescence – activated cell sorting, průtoková cytometrie

FAE – s folikuly asociovaný epitel

FR – framework segmenty

GALT – gut – associated lymphoid tissue, lymfoidní tkáň asociovaná se sliznicí távicího

traktu

GF- bezmikrobní selata

HSC – hematopoietic stem cell

IEL - intraepiteliální lymfocyty

IFNγ – interferon γ

IgA – imunoglobulin třídy A

IgD – imunoglobulin třídy D

IgM – imunoglobulin třídy M

ILF – izolované lymfatické folikuly

iNOS - inducibilní syntáza oxidu dusnatého

IPP – ileální PP

JPP – jejunální PP

LPC – buňky izolované z lamina propria

MALT – mucosa – associated lymphoid tissue, lymfoidní tkáň asociovaná se sliznicí

MHC I – major histocompatibility complex I
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MHC II - major histocompatibility complex II

MLN – mezenteriální lymfatické nody

NK – natural killer, přirozený zabiječ

NO – oxid dusnatý

PBL – peripheral blood lymphocytes, lymfocyty periferní krve

PCR – polymerázová řetězová reakce

PP – Payerský plát

RNA – ribonukleová kyselina

SLC – surrogate light chain, prozatimní lehký řetězec

TC – cytotoxic T lymphocyte, cytotoxický T lymfocyt

TCR – T cell receptor, T buněčný receptor

TdT – terminální deoxynukleotidyl transferáza

TH – helper T lymphocyte, pomahačský T lymfocyt

µHC – µ heavy chain, těžký řetězec imunoglobulinu
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3. ÚVOD

3.1 IMUNITNÍ SYSTÉM PRASETE A JEHO VÝZNAM

Imunitní systém prasat má v zásadě stejné komponenty jako ostatní savci (Šinkora a

spol., 2010). Studium prasečího imunitního systému je významné zejména pro veterinární,

vývojovou a srovnávací imunologii. Významné je využití studií na prasatech ve vetrinární

medicíně pro vývoj nových vakcín (Gerner a spol., 2009). Prase je také využíváno jako

modelový organismus pro lidské nemoci, převážně v případech, kdy je myší model

nedostatečný nebo zcela nevhodný (Rogers a spol., 2008). Dále je prase hojně používáno

v xenotransplantačních studiích (Ekser a spol., 2009) a pro přípravu humanizovaných

protilátek (Butler a spol., 2012).

Význam prasete pro studium imunitního systému se ještě zvýšil při zjištění, že

prasata, stejně jako například velryby či koně, disponují epiteliochoriálním typem

placentace (Šterzl a Silverstein, 1967; Šinkora a Butler, 2009). To znamená, že placenta je

připojena k mateřské tkáni volně. Choriové klky volně interagují s mikroklky mateřského

epitelu. Tvoří se areolae, oblasti úplné separace placenty od matky. V časných stádiích je

plod oddělen od prokrvení matky až šesti vrstvami, které pochází jak od matky, tak od

plodu. Časem některé z kapilár plodu prorostou do trofoblastu, avšak i přesto mateřské

protilátky a velké organické molekuly v plodu nelze detekovat. Z tohoto důvodu se selata

rodí s naivním imunitním systémem. Pro přežití novorozeného selete je nezbytné napít se

matčina mléka (kolostra), které obsahuje kromě nutričních složek i protilátky a lymfocyty

matky. Mateřské protilátky jsou poté pohlceny střevním epitelem novorozence (Pabst a

Rothkötter, 1999). Kolostrum proto nahrazuje placentární přenos protilátek mezi matkou a


[…]


které jsou pro jednotlivé subpopulace vždy lokalizovány do jediného úseku tenkého střeva,

který se však vždy liší svou polohou. U CD2—CD8—- γδ T lymfocytů jsme našli oblast

předního jejuna (vzorky 14-16), které vykazují statisticky signifikatní rozdíl mezi GF a CV

selaty, nicméně v současnosti nemáme žádné přijatelné vysvětlení pro tento nález.

Doufáme, že následující studie v oblasti γδ T buněk pomohou odhalit další funkce

CD2/CD8 subpopulací a pomohou vysvětlit naše současné výsledky.

Jedním z nejdůležitějších cílů diplomové práce bylo zjistit IgM/IgA fenotyp

přítomných B buněk v jednotlivých komportmentech GALT a případný stav izotypového

přesmyku protilátkových tříd po sortování čistých subpopulací. Výsledky jasně prokázaly,

že Payerské pláty, lamina propria ani epitel neobsahují výrazné množství naivních

IgM+IgA— B buněk. Takové nálezy jsou v přímém rozporu s myšlenkou, že v určitých

oblastech tenkého střeva dochází k rozrůzněním protilátek na úrovni IgM podobným

způsobem, jak bylo popsáno u ptáků a Fabriciovy bursy (Ratcliffe, 2006). Naopak,

Payerské pláty i lamina propria obsahují izotypově přesmyknuté B buňky, které na svém

povrchu nesou BCR s dvojím typem CH řetězce: IgA+IgM+. V obou typech tkání bylo

molekulární analýzou prokázáno, že tyto dvojitě-pozitivní B buňky mají zachovanou

zárodečnou konfigurací CH genů a proto používají pro změnu izotypu alternativní sestřih
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(Hardy a Hayakawa 2001). To zřejmě platí i pro B lymfocyty s IgA+IgM— fenotypem,

které se vyskytují v ileálních i jejunálních Payerských plátech. Tyto buňky s největší

pravděpodobností omezují alternativní sestřih ve prospěch IgM, o čemž svědčí jednak

nízká úroveň transkriptu, ale také ztráta IgM z povrchu. Významná je skutečnost, že tyto

buňky jsou v Payerských plátech velmi vzácné a nedochází k jejich akumulaci. Na druhou

stranu fenotypem stejné IgA+IgM— B lymfocyty v lamina propria prošly genovým

přeskupením a postrádájí Cµ a Cγ úseky. Tyto IgA+IgM— B buňky se v rámci LPC

akumulují a tvoří významnou populaci B buněk specializujících se na produkci IgA. To je

ostatně i v souladu s předchozími pracemi, které prokázaly důležitou roli IgA+ B buněk

v lamina propria (Allen a Porter, 1977). Tyto nálezy spolu s předchozími výsledky

(Šinkora a spol., 2011) nás vedou k přesvědčení, že izotypový přesmyk je započat v obou

typech Payerských plátů (IPP i JPP) alternativním sestřihem, přičemž sestřih pro IgM je

postupně znevýhodňován. Takové B lymfocyty produkují IgA ve větší míře než IgM, což

by mohlo představovat tlak na buňku, aby začala s procesem přeskupení CH segmentů.

V tomto stádiu opouští B lymfocyt Payerské pláty a přesouvá se do efektorových míst

střeva, které jsou převážně v lamina propria. Během přesunu pravděpodobně dochází k

rekombinaci CH úseků. Konečná stádia IgA+IgM— buněk v lamina propria se hromadí a

produkují IgA. Místo a způsob, jakým ve skutečnosti dochází k izotypovému přesmyku na

IgA+ buňky však bude pravděpodobně složitější. Nedávná studie Fritze a spol. (Fritz a

spol., 2011) ukázala, že u myší dochází k přesmyku v Payerských plátech a v izolovaných

lymfoidních folikulech v lamina propria a že pro tento děj má zásadní význam přítomnost

oxidu dusnatého (NO) jehož přítomnost je regulována inducibilní syntázou oxidu

dusnatého (iNOS). Velmi zajímavým výsledkem této práce je i nález, že NO je

produkován samotnými přesmyknutými IgA+ B lymfocyty. Oxid dusnatý však nebyl

produkovaný všemi IgA+ B lymfocyty, což naznačuje míru regulace i možnou nezávislost

na NO. Zároveň však v této práci byla dokázána úloha kolonizace tenkého střeva, jelikož

nebyla dokázána produkce NO u GF myší (Fritz a spol., 2011).
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8 ZÁVĚR

Výsledky této práce souhrně naznačují, že kolonizace střeva má zásadní vliv na

vývoj všech základních populací lymfocytů i některých jejich subpopulací. Největší vliv

kolonizace byl pozorován u B lymfocytů a jejich subpopulací. Na druhou stranu nebylo

prokázáno, že distribuce lymfocytů v určitých oblastech tenkého střeva se zcela zásadně

liší od jiných oblastí tenkého střeva. I když za místo určitých změn lze považovat oblast

terminálního ilea, jsou tyto změny způsobeny nejspíše díky vysoké pravděpodobnosti

styku lymfocytů s bakteriálním obsahem tlustého střeva. Takové výsledky jsou v rozporu

s názorem, že prasata využívají určité části tenkého střeva k tvorbě primárního B

buněčného repertoáru, který je nezávislý na výskytu antigenu a připomíná primární

lymfopoetickou aktivitu ptačí Fabriciovy bursy. Výsledky také naznačují, že v lamina

propria se vyskytují spíše αβ T lymfocyty zatímco v epitelu je větší zastoupení γδ T

lymfocytů. V souladu s obecnými nálezy se B lymfocyty v těchto kompenentách GALT

objevují až po kolonizaci. Analýza genomu a transkriptů B buněk pro jednotlivé

imunoglobulinové třídy naznačila, že zatímco v Payerských plátech dochází k změně

izotypu protilátek na úrovni alternativního sestřihu, v lamina propria se tomu děje na

úrovni sekundárního přeskupení.
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