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Předložená diplomová práce se zabývá studiem základních populací lymfocytů a jejich subpopulací v tenkém
střevu prasete pomocí průtokové cytometrie a vybraných molekulárně biologických metod. Výchozím cílem práce bylo
zjistit, zda zastoupení lymfocytu je nebo není závislé na kolonizaci střeva a to s použitím bezmikrobních a konvenčních
selat. Významným cílem byla též otázka, zda existuje rozdíl mezi jednotlivými oblastmi tenkého střeva a v kterých
oblastech dochází k izotypovému přesmyku B lymfocytu. Hlavním přínosem práce je nález, že kolonizace v celé délce
střeva má zásadní vliv na vývoj lymfocytů, což zpochybňuje zařazení prasete k skupině živočichů, které využívají
zadní část tenkého střeva k tvorbě plně rozvinutého primárního B buněčného repertoáru. Práce také naznačila, že
primárním místem izotypového přesmyku B buněk z IgM na IgA jsou Peyerské pláty (PP), zatímco B lymfocyty
vyskytující se v oblasti lamina propria reprezentují konečná stádia specializující se na masivní produkci IgA. Za
největší přínos považuji skutečnost, že práce zpochybňuje původní závěry o rozdílnosti ileálních a jejunálních PP a
přináší další důkazy o tom, že ileální PP prasat jsou specifickým orgánem pro brzké navození slizniční imunity,
nicméně zde nedochází k primárnímu vývoji B buněk nezávislém na přítomnosti antigenu.

Po obsahové a formální stránce je práce provedena kvalitně. Strukturalizace textu je srozumitelná, logická a
snadno se v ní orientuje. Souhrn sumarizuje přehledně uskutečněné experimenty a teoretická část je sice více obsažná,
nicméně prokazuje, že autorka se dobře orientuje v problematice a chápe základní mechanismy této části imunologie,
včetně nálezů, které jsou specifické pro zkoumaný živočišný druh. Cíle diplomové práce jsou jasně vymezené a
experimentální procedury jsou popsány důsledně a srozumitelně. Výsledky práce jsou řazeny logicky a ve správném
pořadí. Grafické souhrny a tabulky jsou přehledné a s adekvátními legendami. Diskuze vhodně shrnuje a interpretuje
získaná data a konfrontuje je se známými výsledky. Nechybí seznam použité literatury a zdrojů, s kterými bylo
pracováno a z kterých bylo čerpáno.

Vlastní práci studentky v laboratoři lze hodnotit jako výbornou. Předkladatelka prokázala, že je schopna se
rychle učit zaběhnutým laboratorním technikám, zvládnout bezproblémově nové metodické postupy a vyjadřovat své
stanovisko. Tímto postojem je vhodným kandidátem pro další rozvoj své kariéry v oboru experimentální biologie.

Celkově lze hodnotit práci velmi pozitivně. Bylo dosaženo přesvědčivých výsledků o jejichž kvalitě svědčí i
skutečnost, že část z nich byla použita v prestižní publikaci v časopise The Journal of Immunology (J. Immunol. 2011,
187: 5150-5161). To vše za okolností, kdy studentka přestupovala na jinou školu a vypracování práce bylo časově
limitováno, což v konečném důsledku vedlo k opožděnému odevzdání. Rozsah zpracovávaných dat byl enormní. Jsem
přesvědčen, že i přes veškerá časová omezení je kvalita provedeného výzkumu a objem práce, která byla v laboratoři
uskutečněna, výjimečná. V každém případě rukopis doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit absolutorium.
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